



# भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-10042026-271715  
CG-DL-E-10042026-271715

असाधारण  
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)  
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 1717]

नई दिल्ली, बुधवार, अप्रैल 8, 2026/चैत्र 18, 1948

No. 1717]

NEW DELHI, WEDNESDAY, APRIL 8, 2026/CHAITRA 18, 1948

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 8 अप्रैल, 2026

का.आ. 1785(अ).— केन्द्रीय सरकार ने, राष्ट्रीय राजमार्ग अधिनियम, 1956 (1956 का 48) (जिसे इसमें इसके पश्चात् उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 3क की उपधारा (1) के अधीन जारी की गई भारत सरकार के सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय की अधिसूचना संख्या का.आ. 5354 तारीख 24/11/2025, जो भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खण्ड 3, उपखंड (ii) में प्रकाशित की गई थी, द्वारा महाराष्ट्र राज्य के पालघर जिले में ग्रीनफील्ड राजमार्ग के कि.मी. 11.4 से कि.मी.28.7 तक के राष्ट्रीय राजमार्ग के निर्माण (4/8 लेन का निर्माण लिए विस्तार योग्य), अनुरक्षण, प्रबंधन और प्रचालन के लिए उस अधिसूचना से उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि का अर्जन करने के अपने आशय की घोषणा की थी ;

और उक्त अधिसूचना का सार उक्त अधिनियम की धारा 3क की उपधारा (3) के अधीन तारीख "दि टाइम्स ऑफ इंडिया " को "दैनिक लोकमत" और "29 नवंबर 2025" दोनों में प्रकाशित किया गया था ;

जबकि सक्षम प्राधिकारी को धारा 3-ग के तहत दायर आपत्ति प्राप्त हुई है, जिस पर विचार किया गया है और उसका उचित रूप से निपटान किया गया;

और सक्षम प्राधिकारी ने उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (1) के अनुसरण में, केन्द्रीय सरकार को अपनी रिपोर्ट दे दी है ;

अतः अब, केन्द्रीय सरकार, सक्षम प्राधिकारी की उक्त रिपोर्ट प्राप्त हो जाने पर और उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, यह घोषणा करती है कि उक्त अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि का पूर्वोक्त प्रयोजन के लिए अर्जन किया जाना चाहिए ;

और अब, केन्द्रीय सरकार, उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (2) के अनुसरण में यह घोषणा करती है कि इस अधिसूचना के राजपत्र में प्रकाशन पर, उक्त अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि सभी विल्लंगमों से मुक्त होकर आत्यन्तिक रूप से केन्द्रीय सरकार में निहित हो जाएगी ।

### अनुसूची

महाराष्ट्र राज्य के पालघर जिले में ग्रीनफील्ड राजमार्ग के कि.मी. 11.4 से कि.मी.28.7 के लिए अर्जन की जाने वाली संरचना सहित अथवा संरचना रहित विवरण।

राज्य का नाम: महाराष्ट्र			जिले का नाम: पालघर		
क्रमिक संख्या	सर्वेक्षण संख्या	भूमि का प्रकार	भूमि की प्रकृति	भूमि का क्षेत्रफल (हेक्टेयर में)	भूस्वामी/ हितबद्ध व्यक्तियों का नाम
1	2	3	4	5	6
तालुक का नाम: पालघर					
गांव का नाम: नेवाले					
1	68/1	सरकारी	रिजर्व फॉरेस्ट	14.6687	रिजर्व फॉरेस्ट 68/1
2	W3 Paiki	सरकारी	वुड प्रोटेक्टेड फॉरेस्ट	1.2086	उडलैंड प्राटेक्ट फॉरेस्ट W 3 Paiki
गांव का नाम: हनुमान नगर					
3	6	सरकारी	वुड प्रोटेक्टेड फॉरेस्ट	0.3555	उडलैंड प्राटेक्ट फॉरेस्ट 6
4	7	सरकारी	वुड प्रोटेक्टेड फॉरेस्ट	0.3445	उडलैंड प्राटेक्ट फॉरेस्ट 7
गांव का नाम: शिगांव					
5	205/1 (168/1)	निजी	सिंचित	0.26	वृजलाल नरसिंह शाह, रमेश वृजलाल शाह, लक्ष्मण जवलया गोलीम 205/1 (168/1)
6	205/2 (168/2)	निजी	सिंचित	0.031	वृजलाल नरसिंह शाह, रमेश वृजलाल शाह,

					माणक्या नामा शेलार 205/2 (168/2)
7	5 (286)	निजी	सिंचित/असिंचित	0.1485	सुरेश अनंत पाटील, संतोष लक्ष्मण पाटील, संजय वासुदेव राऊत, सरोज लक्ष्मण पाटील, लक्ष्मीबाई लक्ष्मण पाटील, विलास शांताराम संखे, दिलीपकुमार मुलाराम चौधरी, वंदना लक्ष्मण पाटील, योगीता यशवंत राऊत, भाग्यश्री भरत पाटील, लताबाई लक्ष्मण पाटील, पंढरीनाथ विठ्ठल पाटील, रमेश रामचंद्र पाटील, किसन बापू शेगर, शोभनाथ हतुमान यादव, दिनेश सोमनाथ यादव, चेतन सुरेश पाटील, तुषार सुरेश पाटील, भावेश सुरेश पाटील, मालिनी सुरेश पाटील, मालती मधुकर पाटील, सुजाता राजेंद्र पाटील, प्रगती प्रमोद पाटील, कुणाल प्रमोद पाटील, दक्षता प्रमोद पाटील, किरण मधुकर पाटील, वृषाली विनय वैध, जयेश मधुकर पाटील, भामिनी दामोदर पाटील, सुचिता सुभाष पाटील, ऋषिकेश सुभाष पाटील, प्रसाद दामोदर पाटील, महेश

					दामोदर पाटील, प्रतिभा दामोदर पाटील, जयश्री जगन्नाथ चुरी, नमिता नामदेव पवार, रोशनी राजेंद्र साने, गौतमी गणेश चुरी, निशा निलेश राऊत, वैशाली बलीराम पाटील, जतिन भगवान पाटील, विक्रान्त भगवान पाटील, स्वप्निल भगवान पाटील, अतुल भगवान पाटील, तारामती हरिश्चंद्र राऊल, अर्पणा बालकृष्ण पाटील 5 (286)
<b>Total</b>				<b>17.0168</b>	

[फा. सं. NHAI/LA/GREENFIELD/NH/2023/3D]

शेख अमीनखान, निदेशक

**MINISTRY OF ROAD TRANSPORT AND HIGHWAYS  
NOTIFICATION**

New Delhi, the 8th April, 2026

**S.O. 1785(E).**— Whereas by the notification of the Government of India in the Ministry of Road Transport and Highways, **S.O. 5354(E) Dated:24/11/2025**, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii) issued under sub-section (1) of section 3A of the National Highway Act, 1956 (48 of 1956) (hereinafter referred to as the said Act), the Central Government declared its intension to acquire the land specified in the Schedule annexed to the said notification for building Construction of 4/8 lane of expandable, maintenance, management and operation of Greenfield Highway in the stretch of land from Km. 11.4 to Km. 28.7 in the district of PALGHAR in the state of MAHARASHTRA

And whereas the substance of the said notification has been published in “**Dainik Lokmat**” and “**Times of India**” both dated **29 November 2025**; under sub-section (3) of section 3A of the said Act;

And whereas the Competent Authority has received objections filed under Section 3-C, considered and settled the same appropriately;

And whereas, in pursuance of sub-section (1) of section 3D of the said Act, the competent authority has submitted its report to the Central Government;

Now, therefore, upon receipt of the said report of the competent authority and in exercise of the powers conferred by the sub-section (1) of section 3D of the said Act, the Central Government hereby declares that the land specified in the said Schedule should be acquired for the aforesaid purpose;

And further, in pursuance of sub-section (2) of section 3D of the said Act, the Central Government hereby declares that on publication of this notification in the Official Gazette, the land specified in the said Schedule shall vest absolutely in the Central Government, free from all encumbrances.

### SCHEDULE

Brief description of the land to be acquired, with or without structure, falling within the Greenfield Highway in the stretch of land from Km. 11.400 to Km. 28.700 in the district of PALGHAR in the state of MAHARASHTRA

State: MAHARASHTRA			District: PALGHAR		
Sl. No.	Survey/Plot Number	Type of Land	Nature of Land	Area (in Hectares)	Name of Land Owner/Interested Person
1	2	3	4	5	6
<b>Taluk: Palghar</b>					
<b>Village: Newale</b>					
1	68/1	Government	Reserve Forest	14.6687	Reserve Forest 68/1
2	W3 Paiki	Government	Protected Forest	1.2086	Woodland Protect Forest W 3 Paiki
<b>Village: Hanuman Nagar</b>					
3	6	Government	U.P.Forest	0.3555	Woodland Protect Forest 6
4	7	Government	U.P.Forest	0.3445	Woodland Protect Forest 7
<b>Village: Shigaon</b>					
5	205/1 (168/1)	Private	Irrigated	0.26	Vrijlal Narsingh Shah, Ramesh Vrijlal Shah, Lakshman Javalaya Golim 205/1 (168/1)
6	205/2 (168/2)	Private	Irrigated	0.031	Vrijlal Narsingh Shah, Ramesh Vrijlal Shah, Manakya Nama Shelar 205/2 (168/2)
7	5 (286)	Private	"Irrigated /Unirrigated"	0.1485	Suresh Anant Patil, Santosh Laxman Patil, Sanjay Vasudev Raut, Saroj Laxman Patil, Lakshmibai Laxman Patil, Vilas Shantaram Sankhe, Dilip Kumar Mularam Chaudhary, Vandana Laxman Patil, Yogita Yashwant Raut, Bhagyashree Bharat Patil, Latabai Laxman Patil, Pandharinath

					Vitthal Patil, Ramesh Ramchandra Patil, Kisan Babu Shegar, Shobhnath Hanuman Yadav, Dinesh Somnath Yadav, Chetan Suresh Patil, Tushar Suresh Patil, Bhavesh Suresh Patil, Malini Suresh Patil, Malati Madhukar Patil, Sujata Rajendra Patil, Pragati Pramod Patil, Kunal Pramod Patil, Dakshita Pramod Patil, Kiran Madhukar Patil, Vrishali Vinay Vaidya, Jayesh Madhukar Patil, Bhamini Damodar Patil, Suchita Subhash Patil, Rishikesh Subhash Patil, Prasad Damodar Patil, Mahesh Damodar Patil, Pratibha Damodar Patil, Jayshree Jagannath Churi, Namita Namdev Pawar, Roshni Rajendra Sane, Gautami Ganesh Churi, Nisha Nilesh Raut, Vaishali Baliram Patil, Jatin Bhagwan Patil, Vikrant Bhagwan Patil, Swapnil Bhagwan Patil, Atul Bhagwan Patil, Taramati Harishchandra Raul, Arpana Balkrishna Patil 5 (286)
<b>Total</b>				<b>17.0168</b>	

[F. No: NHAI/LA/GREENFIELD/NH/2023/3D]

SHAIKH AMINKHAN, Director